
         
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   59   DEL 22.08.2018                                                                                              
 
 

OGGETTO:   

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE PRO 

SCILLATO  PER  LE MANIFESTAZIONI CULTURALI DEL 25 E 26 AGOSTO 

 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTIDUE  del  mese di AGOSTO alle ore    
17,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
Il   Sindaco sottopone alla G.M .la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso:  

Che quest’Amministrazione Comunale, come da tradizione consolidata nel tempo, vuole 
offrire,  alla Comunità di Scillato e ai numerosi emigrati che rientrano per le ferie, la possibilità di 
trascorrere, durante il periodo estivo, serate di svago e di divertimento e, soprattutto, opportunità  di 
aggregazione e coesione sociale; 

 
Per  tali ragioni, si ritiene opportuno accogliere le offerte gratuite di  spettacoli  o 

manifestazioni, che provengono dalle Associazioni locali e non, da enti esterni,  a condizione che 
tali iniziative siano coerenti con i fini istituzionali dell’Amministrazione e rappresentino per tutta 
la comunità occasioni per vivere esperienze  di interesse culturale, ricreativo e sportivo  ; 
 
    Vista la nota assunta agli atti del Comune al prot. 3289  del 17 Agosto 2018., e successiva 
nota di modifica del 18 Agosto, assunta agli atti del Comune al prot. 3315 del 22 Agosto 2018,  con 
le quale il Presidente dell’Associazione Culturale Pro Scillato, Prof. Giuseppe Silvestri, ha chiesto, 
il patrocinio gratuito del Comune  per la realizzazione delle seguenti manifestazioni culturali: 
 
* Sabato 25 Agosto, dalle ore 21,00 alle ore 24,00,  presentazione della ricerca del 

concittadino Giovanni Quagliana sulla evoluzione della popolazione di Scillato; 
 
* Domenica 26 Agosto, dalle ore 21,00 alle ore 24,00,  in  Piazza Papa Giovanni XXIII 

proiezione, su schermo gigante, della rappresentazione Teatrale  “ San Giovanni Decollato” 
realizzata dalla filodrammatica dell’Associazione ; 

 
  Dato atto che il patrocinio costituisce il riconoscimento, da parte del Comune, alle iniziative 
e alle attività che si svolgono nel proprio territorio, avanzate da soggetti pubblici e privati, volte a 
favorire lo sviluppo e la crescita del territorio stesso poiché ne promuovono l’immagine, la cultura, 
la storia le tradizioni; 
 
 Ritenuto che le iniziative proposte sono coerenti con le finalità istituzionali 
dell’Amministrazione Comunale  che hanno come obiettivo prioritario  la promozione di ogni 
forma di cultura, la ricerca e la conservazione delle tradizioni come patrimonio dell’intera 
comunità; 
 
 Ritenuto che l’iniziativa merita il riconoscimento di questo Comune mediante la 
concessione del patrocinio gratuito; 

 
PROPONE 

 
Alla G.M. di concedere, per i motivi esposti in narrativa, il patrocinio gratuito all’Associazione 
Culturale Pro Scillato per le manifestazioni previste per il 25 e 26  Agosto c.m.; 
 

Dato atto che nessun onere economico grava sull’Ente a seguito dell’adozione del presente 
provvedimento. 

 
 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
Vista la proposta che precede redatta dal  Sig. Sindaco; 
Esaminata la richiesta, trasmessa dal Presidente dell’Associazione Culturale Pro Scillato, 

tendente ad ottenere l’autorizzazione e il patrocinio gratuito per le manifestazioni descritte in 
proposta; 

Ritenute le stesse meritevoli di accoglimento atteso che sono coerenti con le finalità 
istituzionali dell’Amministrazione; 

Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonchè la L.R. n. 30/2000 di 
modifica; 

Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 
Visto l’OAEELL; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti concedere. 
il patrocinio gratuito dell’Associazione Culturale Pro Scillato per le manifestazioni previste per il 
25 e 26  Agosto c.m.; 

Dare atto: 
Che il patrocinio di concretizza con l’inserimento del nome e del logo del Comune nei 

manifesti e/o locandine riferiti alla manifestazione; 
Dare, altresì, atto: 
Che ogni altra autorizzazione necessaria per la realizzazione della manifestazione, tutti i 

requisiti di sicurezza per il pubblico e per i partecipanti, dovranno essere acquisiti e garantiti  dal 
comitato richiedente; 

Che nessun onere economico grava sull’Ente a seguito dell’adozione della presente 
deliberazione 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
Inoltre; 

Considerato che le manifestazione avranno luogo il 25 e 26 Agosto  
Visto l’OAEELL; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  
 

DELIBERA 
 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 12 comma 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  INA VITALE                   F.TO    FRISA GIUSEPPE        F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

 



 


